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KOGNITIV YONDASHUV ASOSIDA 
TIBBIYOT OLIY TA’LIM MUASSASALARI 
TALABALARI GRAMMATIK VA 
DISKURSIV KOMPETENSIYALARINI 
SHAKLLANTIRISHNING NAZARIY MODELI VA 
PEDAGOGIK TEXNOLOGIYASI
Dadadjanova Feruza Muhammadyusupovna
Farg‘ona jamoat salomatligi tibbiyot instituti, tayanch doktorant

Annotatsiya: Mazkur maqola tibbiyot institutlari talabalari orasida grammatik va diskursiv ko‘nikmalarni shakllantirish 
masalasiga bag‘ishlangan. Maqsad — kognitiv yondashuv asosida samarali model va texnologiyani ishlab chiqishdir. 
Tadqiqotda nazariy tahlil, kuzatuv, eksperiment va statistik usullar qo‘llanilgan. Natijalar talabalarda grammatik bilimlarni 
tizimlashtirish hamda diskursiv kompetensiyani rivojlantirish samaradorligini ko‘rsatmoqda. Muallif o‘z yondashuvi orqali 
kognitiv jarayonlarning til o‘rganishga ta’sirini ochib bermoqda. Ilmiy yangilik — lingvodidaktik jarayonda kognitiv modelni 
amaliyotga tatbiq etishning samaradorligi isbotlangan.

Kalit soʻzlar: kognitiv yondashuv, lingvokognitiv mexanizmlar, grammatika, diskurs, kommunikativ kompetensiya, 
lingvodidaktika, model, pedagogik texnologiya.

Abstract: This article explores the issue of developing grammatical and discursive skills among medical institute students. 
The aim is to design an effective model and technology based on the cognitive approach. The research employed 
theoretical analysis, pedagogical observation, experimentation, and statistical data processing. Findings revealed that the 
model ensures systematization of grammar and development of discursive competence. The author highlights the impact 
of cognitive processes on language acquisition. The scientific novelty lies in proving the effectiveness of integrating a 
cognitive model into linguodidactic practice.

Key words: cognitive approach, linguocognitive mechanisms, grammar, discourse, communicative competence, 
linguodidactics, model, pedagogical technology.

Аннотация: Статья посвящена проблеме формирования грамматических и дискурсивных навыков у студентов 
медицинских институтов. Цель исследования – разработка модели и технологии на основе когнитивного подхода. 
Применены методы теоретического анализа, педагогического наблюдения, эксперимента и статистической 
обработки данных. Результаты показали эффективность модели в систематизации грамматических знаний и 
развитии дискурсивной компетенции. Автор акцентирует внимание на роли когнитивных процессов в изучении 
языка. Научная новизна состоит в доказательстве результативности применения когнитивного подхода в 
лингводидактике.

Ключевые слова: когнитивный подход, лингвокогнитивные механизмы, грамматика, дискурс, коммуникативная 
компетентность, лингводидактика, модель, педагогическая технология.

K I R I S H
Bugungi globallashuv jarayonida oliy ta’lim tizimining asosiy vazifalaridan biri zamonaviy kasbiy faoliyatda 

samarali muloqot qila oladigan, mustaqil fikrlash va o‘z nuqtayi nazarini asosli tarzda bayon eta oladigan 
malakali mutaxassislarni tayyorlashdan iboratdir. Ayniqsa, tibbiyot oliy ta’lim muassasalari talabalari uchun chet 
tilida, xususan ingliz tilida erkin muloqot qila olish, ilmiy va kasbiy diskursni tushunish hamda undan samarali 
foydalanish dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Chunki zamonaviy tibbiyot nafaqat amaliy tajribaga, balki xalqaro 
hamkorlik, zamonaviy ilmiy yangiliklarni o‘zlashtirish va ulardan kasbiy faoliyatda foydalanishga ham bevosita 
bog‘liqdir.

Til o‘qitishda an’anaviy yondashuvlar, ko‘pincha, grammatik qoidalarni o‘zlashtirish va lug‘at boyligini 
kengaytirishga qaratilgan bo‘lsa, bugungi kunda kommunikativ hamda kognitiv yondashuv asosida til 
kompetensiyalarini shakllantirish talab etilmoqda. Kognitiv yondashuv talabalarning bilish jarayonlarini, tafakkur 
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faoliyatini va nutqiy kompetensiyalarini uyg‘un holda rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu yondashuv orqali nafaqat 
grammatik bilimlar, balki diskursiv kompetensiya — ya’ni kontekstual, madaniy va kasbiy mos muloqot olib 
borish qobiliyati ham shakllanadi.

Tibbiyot sohasida faoliyat yurituvchi mutaxassis uchun grammatik jihatdan to‘g‘ri, aniq va mantiqiy 
izchillikka ega bo‘lgan nutq zaruriy ko‘nikma hisoblanadi. Bunday ko‘nikmalar nafaqat ilmiy maqola va 
hisobotlarni tuzishda, balki bemorlar bilan ishlashda, hamkasblar bilan maslahatlashishda, xalqaro anjuman 
va konferensiyalarda ishtirok etishda ham asosiy omil bo‘lib xizmat qiladi. Shu sababli, tibbiyot oliy ta’lim 
muassasalari talabalarining grammatik va diskursiv kompetensiyalarini shakllantirish masalasi nazariy hamda 
amaliy jihatdan alohida ahamiyatga ega.

So‘nggi yillarda til o‘qitishda innovatsion pedagogik texnologiyalar, jumladan, interfaol metodlar, muammoli 
ta’lim, loyihaviy faoliyat va axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan keng foydalanilmoqda. Lekin grammatik 
hamda diskursiv kompetensiyalarni shakllantirish jarayonini aynan kognitiv yondashuv asosida nazariy modelini 
ishlab chiqish va uni ta’lim amaliyotiga joriy etish hali ham dolzarb ilmiy muammo bo‘lib qolmoqda.

Mazkur maqolada kognitiv yondashuv asosida tibbiyot oliy ta’lim muassasalari talabalari grammatik va 
diskursiv kompetensiyalarini shakllantirishning nazariy modeli ishlab chiqiladi hamda unga mos pedagogik 
texnologiyalarni qo‘llash imkoniyatlari yoritiladi. Shuningdek, o‘quv jarayonida tilni o‘zlashtirishning bosqichlari, 
bilim va ko‘nikmalarni integratsiyalash mexanizmlari hamda talabalarning kognitiv faoliyatini faollashtirishga 
xizmat qiladigan metod va vositalar tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kognitiv yondashuv asosida grammatik va diskursiv kompetensiyalarni shakllantirish masalasi ko‘plab 

tilshunoslar va pedagog olimlar tadqiqotlarida alohida o‘rin egallagan. Til o‘qitishda kognitiv metodlar tilni 
bilimlar tizimi sifatida o‘zlashtirishga asoslanib, talabalarning tafakkur jarayonlarini faollashtiradi va bilimlarni 
kontekstda qo‘llash imkoniyatini kengaytiradi. N. Chomsky generativ grammatika nazariyasi orqali tilni inson 
ongida mavjud bo‘lgan universal qobiliyat sifatida izohlagan bo‘lsa, A. Wierzbicka til o‘rganishda kognitiv 
kategoriyalar va konseptlarning muhimligini alohida ta’kidlaydi.

Grammatik kompetensiyani shakllantirishda kognitiv yondashuvning afzalligi shundaki, u nafaqat grammatik 
shakllarni yod olishni, balki ularning mazmuniy va funksional jihatlarini anglashni ta’minlaydi. R. Ellis ikkinchi 
tilni o‘rganish jarayonida grammatik qoidalarni kognitiv jarayonlar orqali o‘zlashtirish samaradorligini empirik 
tadqiqotlarda isbotlagan. Shuningdek, J. Richards va T. Rodgers kommunikativ kompetensiyaning ajralmas 
qismi sifatida grammatikani kontekstdagi nutq bilan uyg‘unlashtirish zarurligini ko‘rsatib o‘tadi.

Diskursiv kompetensiyani rivojlantirish masalasi ham kognitiv yondashuv bilan chambarchas bog‘liq. D. 
Hymes tomonidan ishlab chiqilgan kommunikativ kompetensiya konsepsiyasi diskursni til o‘qitish jarayonining 
markaziga qo‘yadi. M. Canale va M. Swain esa diskursiv kompetensiyani kommunikativ kompetensiyaning 
asosiy komponentlaridan biri sifatida ko‘rsatib, uni nutq birliklarini mantiqiy va semantik jihatdan bog‘lash 
qobiliyati sifatida ta’riflaydi. Tibbiyot oliy ta’lim muassasalari talabalarida ushbu kompetensiyani shakllantirish 
ularning kasbiy muloqotda aniq, lo‘nda va mazmunli fikr almashishiga zamin yaratadi.

So‘nggi yillarda tibbiy ta’lim sohasida ham kognitiv yondashuv asosidagi tadqiqotlar kengaymoqda. J. 
Swales ilmiy diskursni o‘rgatishda “genre analysis” metodologiyasini taklif qilib, talabalar uchun kasbiy yozma va 
og‘zaki muloqot ko‘nikmalarini shakllantirishda kognitiv elementlarning ahamiyatini asoslab berdi. Shuningdek, 
E. Hatch til o‘qitishda kognitiv va ijtimoiy omillar uyg‘unligini ta’kidlab, talabalarda nutqiy kompetensiyani 
rivojlantirishda interaktiv vaziyatlarning rolini yoritib berdi.

Tibbiyot ta’limida qo‘llanilayotgan zamonaviy pedagogik texnologiyalar ham kognitiv yondashuvga 
asoslanmoqda. Masalan, J. Bruner konstruktivistik didaktik modelida talabalarning bilim olish jarayonini faol 
kognitiv faoliyat sifatida ko‘rib chiqadi. Bu yondashuv tibbiyot talabalarida nafaqat lingvistik bilimlarni, balki 
kasbiy diskursni samarali o‘zlashtirish uchun zarur bo‘lgan kognitiv strategiyalarni ham shakllantiradi.

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, kognitiv yondashuv grammatik va diskursiv 
kompetensiyalarni shakllantirishda samarali metod hisoblanadi. U nafaqat nazariy bilimlarni, balki ularning 
amaliy kontekstda qo‘llanishini ham ta’minlaydi, bu esa tibbiyot oliy ta’lim muassasalari talabalarining kasbiy 
rivojlanishida muhim ahamiyatga ega.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot metodologiyasi ilmiy adabiyotlar tahlili, xorijiy va mahalliy manbalar o‘rganilishi, 

shuningdek, tibbiyot oliy ta’lim muassasalari talabalari o‘rtasida kuzatuv va so‘rovnoma o‘tkazish orqali amalga 
oshirildi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy va statistik usullar yordamida qayta ishlanib, grammatik hamda diskursiv 
kompetensiyalarni shakllantirish jarayonidagi asosiy omillar aniqlab berildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Nutq asosida grammatik ko‘nikmalarni shakllantirish uchun ishlab chiqilgan modelda biz S. K. Gural 

tomonidan chet tili nutqini o‘qitishning juda murakkab o‘zini o‘zi rivojlantiruvchi tizim sifatida qaralgan modeliga, 
shuningdek, S. Yu. Strelkova tomonidan diskursiv grammatikani o‘qitishning integratsion modeliga tayandik. 
Bizning modelimiz kommunikativ yo‘nalishga asoslangan, chunki zamonaviy lingvistik ta’limda turli kommunikativ 
vazifalarni hal qilishga qodir lingvistik shaxsni shakllantirishga katta e’tibor berilmoqda.

Modeldagi o‘quv jarayonining maqsadi nutq asosida kommunikativ grammatik ko‘nikmalarni 
shakllantirishdan iboratdir. Bu nafaqat o‘rganilayotgan tilning grammatik qoidalarini mexanik yodlash, balki 
o‘rganilayotgan tilda nutqni idrok etish va uni ishlab chiqish jarayonida shakllangan grammatik ko‘nikma hamda 
qobiliyatlardan foydalanish mexanizmini yaratish jarayonidir.

Ta’lim maqsadi ta’lim tamoyillari tizimini belgilaydi. Ular o‘z navbatida umumiy metodologik (kognitivlik 
prinsipi, antropotsentrizm prinsipi, integrativlik prinsipi, induktivlik prinsipi) va alohida metodologik (grammatik 
haqiqiylikni shakllantirish prinsipi, diskursivlik prinsipi, funksionallik, kommunikativ yo‘nalish prinsipi, interfaollik 
prinsipi, aniqlik prinsipi, kontrastlik prinsipi) bo‘lib ajraladi. Ta’lim tamoyillari lingvistik, protsessual, texnologik va 
psixologik tarkibiy qismlarni o‘z ichiga olgan ta’lim mazmuniga bevosita ta’sir ko‘rsatadi (1-rasm).

Ta’lim subyekti Diskurs o‘rganish 
birligi sifatida

Ta’limning maqsadi: kognitiv yondashuv asosida tibbiy ta’lim talabalarida grammatik va diskursiv ko’nikmalarni 
shakllantirish

Samarali grammatik ko’nikmalar:
1. Grammatik shakllar va konstruktsiyalarni 
shakllantirish;
2. Muloqot holatiga qarab grammatik tuzilmalarni 
tanlash va ulardan foydalanish;
3.Kommunikativ mavzu o’zgarganda bayonotning 
grammatik shaklini o’zgartirish;
4. Lingvistik korpusda yoki elektron lug’atda 
qidiruv natijalariga asoslangan grammatik qoidani 
shakllantirish;
5. Og’zaki va yozma nutqlarning grammatik 
shaklini farqlash, nutqda grammatik hodisalardan 
foydalanish.

  

Retseptiv grammatik ko’nikmalar:
1. Ma’nolarni talqin qilish va asosiy grammatik 
toifalarni ona tiliga tarjima qilish usullarini 
o’zlashtirish
2. Grammatik hodisalarni farqlash va aniqlash 
(rasmiy belgilar va jangovar so’zlar bilan)
3. Grammatik shakllar/ konstruktsiyalarning 
ma’nosini semantika bilan bog’lash
4. So’z/konstruktsiyaning grammatik shakllarini 
bashorat qilish
5. Mantiqiy, vaqtinchalik, sabab-oqibat, kompozitsion 
bo’ysunuvchi munosabatlar va o’zaro munosabatlarni 
o’rnatish
jumlalar elementlari

Ta’lim tamoyillari

Umumiy metodik:
- kognitiv tamoyil
- antropotsentrizm tamoyili
- integrativlik tamoyili
- induktivlik tamoyili
- ochiqlik tamoyili
- moslashuvchanlik tamoyili

  

Xususiy metodik:
- grammatik haqiqiylikni shakllantirish tamoyili
- diskursivlik tamoyili
- funktsionallik tamoyili
- kommunikativ yo’nalish tamoyili
- interaktivlik tamoyili
- aniqlik tamoyili
- qarama-qarshilik tamoyili

1-rasm. Grammatik va diskursiv ko‘nikmalarni shakllantirish modeli va texnologiyasi
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Endi bo‘lsa, tadqiqotimizda har bir komponent nimani o‘z ichiga olishini tushuntiramiz. Birinchi komponent 
— lingvistik. Ushbu komponent grammatikani o‘qitish mazmunini tanlashda birlamchi va eng an’anaviy 
hisoblanadi, chunki u tematik ravishda tashkil etilgan o‘rganilgan grammatik shakllar va tuzilmalar ro‘yxatini o‘z 
ichiga oladi: nutqning muhim qismlari morfologiyasi, nutqning xizmat qismlari, oddiy jumla sintaksisi, murakkab 
jumla sintaksisi, matn grammatikasi. Ushbu komponent o‘rganilayotgan til grammatikasi sohasida tizimli bilimlar 
uchun asos yaratadi. Materialni tanlash ko‘p jihatdan ushbu komponentga bog‘liq bo‘lib, u aloqa sohasini, 
kommunikativ vaziyatning o‘zini, nutq jarayoni ishtirokchilarini va ularning holatini, aloqa ishtirokchilarining 
kommunikativ maqsadi hamda niyatlarini hisobga olgan holda belgilanadi. Shuningdek, matnlarning reestri va 
janrini tanlash, qaysi biri o‘rganilgan grammatik materialning diskursiv xususiyatlarini ochib berishini aniqlash 
zarur.

Modelning protsessual komponenti grammatik material bilan ishlash ko‘nikmalarini, shuningdek, nutqni 
tushunish va shakllantirish ko‘nikmalarini rivojlantirishni belgilaydi. Ushbu tamoyil o‘z-o‘zini rivojlantirishning 
sinergetik asoslariga tayangan. Bu komponent ma’lum bir aloqa sharoitida yetarli grammatik shakl yoki sintaktik 
tuzilmani tanlash ko‘nikmalarini shakllantirishga yordam beradi. Shu sababli, o‘rganilayotgan grammatik 
birlikdan kontekstda foydalanishni tanlashga alohida e’tibor qaratiladi, chunki bu uning funksional xususiyatlarini 
to‘liq namoyon etadi.

Shunday qilib, grammatik ko‘nikmalarni egallash nutqni o‘zlashtirish darajasida bo‘lishi kerak. Bu nafaqat 
o‘rganilayotgan til grammatikasining asosiy qoidalarini o‘zlashtirishni, balki o‘rganilayotgan chet tili madaniyati 
uchun xos bo‘lgan strategiyalarni bilishni ham nazarda tutadi. Shunga ko‘ra, bu muayyan nutq vaziyatlarida 
grammatik vositalar va aloqa strategiyalarini tanlashga ta’sir ko‘rsatadi. Bundan tashqari, u kommunikativ 
maqsadlarga, munosabatlarga va kommunikantlarning ijtimoiy rollariga qarab turli nutq turlarini yetarli darajada 
tushunish qobiliyatini, shuningdek, nutq aloqasining muayyan holatida maqbul bayonotlarni yaratish qobiliyatini 
ham nazarda tutadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Kognitiv yondashuvga asoslangan grammatik va diskursiv ko‘nikmalarni shakllantirish modeli lingvistik 

tibbiy ta’lim talabalariga chet tilining diskursiv grammatikasini o‘qitishning samarali metodologiyasini yaratish 
uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Unda jarayonning maqsadlari, yondashuvlar va tamoyillar, mazmuni, tashkiliy 
tizimi, uslubiy shakllari hamda ushbu ko‘nikmalarning shakllanish darajasini baholash mezonlari keltirilgan.

Ishlab chiqilgan model kommunikativ yo‘nalishga asoslanadi. O‘quv predmeti ta’lim jarayonida va rivojlanish 
bosqichida ko‘p madaniyatli lingvistik shaxs sifatida qaraladi. Ta’lim jarayonida o‘rganish mavzusi chet tilidagi 
nutqqa asosiy e’tibor qaratadi va nutqni o‘rganish jarayoni markaziy birlikka aylanadi.
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